
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 338/2016 del 28-12-2016

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA PER L'ATTUAZIONE DI PROGETTI DI
CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ NEL 2016 NOTA
PROT. 0015956 GAB 27/07/2016 A FIRMA DEL MINISTRO
DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL
MARE . IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
PREMESSO che con Deliberazione Presidenziale n. 3/2016 del 19/09/2016, è stata approvato lo
schema di ripartizione delle risorse finanziarie della Direttiva per l’attuazione di progetti di
conservazione della biodiversità nel 2016 nota prot. 0015956 GAB 27/07/2016 a firma del Ministro
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per un importo totale di Euro 105.000,00
 
CONSIDERATO che nella predetta deliberazione sono stati approvati i seguenti progetti di sistema:

-          “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna
migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione” per un importo di euro 12.000,00
-          “Impatto degli ungulati sulla biodiversità vegetale” per un importo di euro 11.000,00

 
CONSIDERATO che occorre predisporre i relativi progetti esecutivi nel più breve tempo possibile
con il dettaglio dei protocolli di campionamento da condividere con gli altri Parchi nazionali partner al
fine di dare l’avvio alle attività di campo
 
VISTO che si rende necessario avviare la campagna operativa di raccolta dati per l’anno 2017;
 
VISTO che le azioni di monitoraggio per il progetto dell’avifauna migratrice previste, con avvio
gennaio 2017 e termine ottobre 2017, prevedono 7 sessioni di osservazioni durante la migrazione
primaverile e 7 sessioni di osservazioni durante la migrazione autunnale
 
CONSIDERATO che per il progetto sugli ungulati l’importo verrà utilizzato per l’acquisto delle
attrezzature di rilevamento fotografico e per l’acquisto e la predisposizione dei chiusini e delle gabbie
di cattura;
 
DATO ATTO che al fine di individuare gli operatori economici per l’acquisto delle forniture, il
competente ufficio predisporrà un’indagine di mercato;
 
CONSIDERATO che occorre impegnare le rispettive Somme:

1/2



-          Euro 12.000,00 per il progetto “Rete euromediterranea per il monitoraggio, la conservazione e la
fruizione dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla migrazione”
-          Euro 11.000,00 per il progetto  “Impatto degli ungulati sulla biodiversità vegetale”

 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2016 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
RITENUTO di dover procedere in merito
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2016 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 12.000,00 per il progetto “Rete euromediterranea per il
monitoraggio, la conservazione e la fruizione dell’avifauna migratrice e dei luoghi essenziali alla
migrazione” sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 11.000,00 per il progetto “Impatto degli ungulati sulla
biodiversità vegetale” sul Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della biodiversità”–
UPB 1.2.1.1
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi
stabiliti dalla nota prot. 0015956 GAB 27/07/2016 GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

2/2


